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แบบสอบถาม 

 
   แบบสอบถามนี้จัดทําข้ึน เพื่อศึกษาหาขอมูลการคนควาแบบอิสระ  เร่ือง   “ปญหา

จากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผานทางอินเทอรเน็ต ในทองท่ีสํานักงาน
สรรพากรภาค 8” ของนักศึกษาหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต สาขาบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
ท้ังนี้ เพื่อจะนําขอมูลท่ีไดไปใชประโยชนในการศึกษาเทานั้น และขอขอบพระคุณทานท่ีกรุณา 
สละเวลาในการตอบแบบสอบถามมา ณ โอกาสนี้ 
คําชี้แจง   กรุณาใสเคร่ืองหมาย   ลงใน [  ] หนาคําตอบท่ีทานตองการเลือก และหากเปนคําตอบ

อ่ืน ๆ   
                (โปรดระบุ) กรุณาเขียนคําตอบลงในชองวางท่ีเตรียมไวให 
 
สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม      
1.   เพศ 
 [  ]   ชาย     [  ]   หญิง 
 2.   อายุ 
 [  ]   20 – 30 ป    [  ]   31 – 40  ป    
 [  ]   41 – 50 ป    [  ]   51 – 60  ป 
3.   การศึกษาข้ันสูงสุด 
 [  ]   ปวส./ อนุปริญญา 
 [  ]   ปริญญาตรี    [  ]   สูงกวาปริญญาตรี 
4. ปจจุบันทานเปนขาราชการดํารงตําแหนงระดับใด 
 [  ]   ระดับปฏิบัติการ   [  ]   ระดับชํานาญงาน  

[  ]   ระดับชํานาญการ   [  ]   อ่ืนๆ(โปรดระบุ)................................  
5. สถานท่ีทํางานของทานอยูในพื้นท่ีใดในภาค 8 
 [  ]   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  1 [  ]   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม  2 
 [  ]   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําพูน [  ]   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีลําปาง 
 [  ]   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย [  ]   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีพะเยา 
 [  ]  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแพร  [  ]   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนาน 
 [  ]   สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีแมฮองสอน  

เลขท่ี.........…...... 
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6.   ประสบการณในการทํางาน 
 [  ]   ตํ่ากวา  5 ป    [  ]   6 – 10 ป 
 [  ]   11 – 15 ป    [  ]   มากกวา 15  ป 
7. ทานเคยผานการอบรมเฉพาะดานงานคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และการวเิคราะหแบบ

หรือไม 
 [  ]   เคย     [  ]   ไมเคย  
   
สวนท่ี 2  ขอมูลเก่ียวกับปญหาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผานทาง
อินเทอรเน็ต 
ตอนท่ี 1  ปญหาความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการยื่นแบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูขอคืนภาษ ี

ปญหา 
ระดับปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

  1.  ปญหาการกรอกรายการของผูเสียภาษีและการยื่นแบบ 
 1.1    ผูเสียภาษีกรอกรายการเลขประจําตัวผูเสียภาษีหรือเลข
ประจําตัวประชาชนผิด หรือ ซํ้า 

     

 1.2    ผูเสียภาษีกรอกรายการสถานภาพการสมรสไมครบถวน      
 1.3    ผูเสียภาษีแสดงท่ีอยูตามแบบและท่ีอยูอาศัยจริงไมตรงกันทําให
ไมสามารถติดตอขอเอกสารได 

     

1.4    ผูเสียภาษีไมกรอกหมายเลขโทรศัพทท่ีสามารถติดตอได           
1.5    มีการแกไขขอกฎหมายระหวางปมาก ทําใหผูเสียภาษีติดตามไม
ทัน จึงทําใหผลการคํานวณไมเปนไปตามท่ีถูกตอง 

     

1.6    ผูเสียภาษีไมเขาใจเกีย่วกับสิทธิประโยชนทางภาษท่ีีออกใหมทํา
ใหนํามาใชไมถูกตอง 

     

1.7    ผูเสียภาษียื่นแบบซํ้า ยืน่แบบเหมือนกัน 2 ฉบับ      
1.8 ผูเสียภาษยีื่นแบบซํ้ากัน แตแสดงเงินไดไมเทากัน เม่ือรวม 
คํานวณภาษีใหมแลว ทําใหไดคืนภาษีลดลง หรือตองชําระภาษี
เพิ่มเติม 
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ปญหา 

ระดับปญหา 
มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

1.9    ผูเสียภาษียื่นแบบท้ัง ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 แสดงเงินไดคนละ
ประเภท โดยไมไดนําเงินไดมารวมคํานวณภาษ ี

     

1.10   ผูเสียภาษียื่นแบบขอคืนภาษีโดยไมมีหลักฐานการหักภาษี ณ ท่ี
จาย 

     

1.11   ผูเสียภาษีไมใหความรวมมือในการตรวจของเจาหนาท่ี      
1.12   ผูเสียภาษีกรอกเลขประจําตัวผูเสียภาษีของผูจายเงินไดผิด ทํา
ใหไมสามารถตรวจสอบขอมูลการหัก ภาษี ณ ท่ีจายได 

     

1.13   ผูขอคืนภาษีไมสงหลักฐานเอกสารใหเจาหนาท่ีตรวจสอบภาย
กําหนดเวลา 

     

1.14     อ่ืนๆ(โปรดระบุ)                             

                                                                                    

     

 2.   ปญหาดานการแสดงเงนิไดและการหักคาใชจาย 
2.1    ผูเสียภาษีใชแบบแสดงรายการภาษผิีดประเภทการมีเงินได เชน
มีเงินได มาตรา 40(2) แตยื่นแบบภ.ง.ด.91 

     

2.2    ผูเสียภาษีมีคูสมรส(ภรรยา) มีเงินได มาตรา 40(2)-(8) แตแยก
ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 

     

2.3    ผูเสียภาษีกรอกรายการจํานวนเงินไดไมถูกตอง      
2.4    ผูเสียภาษีแสดงรายไดไวไมครบถวน โดยพบขอมูลภาษีหกั ณ ท่ี
จาย แตไมไดนํามารวมคํานวณภาษ ี

     

2.5     ผูเสียภาษีแสดงรายไดคาจาง(ม.40(2))จากการเขียนบทความ
เปนคาแหงลิขสิทธ์ิ(ม.40(3)) ทําใหการหักคาใชจายผิดพลาด 

     

2.6     ผูเสียภาษีมีรายไดดอกเบ้ียจากบัญชีรวมกันหลายคน ตองยื่น
แบบในนามคณะบุคคล แตยืน่แบบในนามบุคคลคนเดียว 

     

2.7 ผูเสียภาษ(ีภรรยา)ยืน่แบบแสดงรายไดดอกเบ้ีย โดยไมไดนํา
รายไดไปรวมกับสามีซ่ึงมีเงินได 
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ปญหา 

ระดับปญหา 
มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

2.8  ผูเสียภาษใีชเครดิตภาษีเงินปนผลไมถูกตอง เนื่องจากนติิบุคคล 
ผูจายเงินปนผลมีการคํานวณภาษีหลายอัตรา 

     

2.9    ผูเสียภาษีนําเงินสวนแบงผลกําไรที่ไดรับจากกองทุนรวมตาม 
พ.ร.บ.หลักทรัพยฯ มารวมเปนเงินได 40(4) ข 

     

2.10  ผูเสียภาษีท่ีไดรับเงินปนผลที่ไมเลือกเสียภาษใีนอัตรารอยละ 10  
นําเงินปนผลทีไ่ดรับมารวมคํานวณภาษีไมครบถวน 

     

2.11   ผูเสียภาษีแสดงรายไดคาเชารถยนต สับสนกับกับคาจาง (ม. 
40(2) หรือ คาขนสง หรือบริการ (ม.40(8)) 

     

2.12    ผูเสียภาษี(แพทย)แสดงเงินไดไวผิดประเภท ทําใหการหกั
คาใชจายไมถูกตอง เชนเงินไดมาตรา 40(2) แตแสดงเปน 40(6)  ซ่ึง
หักคาใชจายไดมากกวา 

     

2.13    ผูเสียภาษีแสดงการหกัคาใชจายจริงโดยไมสามารถพิสูจน
คาใชจายหรือไมมีหลักฐานมาแสดง 

     

2.14    ผูเสียภาษีเลือกหกัคาใชจายเปนการเหมาโดยไมมีสิทธิหัก เชน 
เงินรางวัลจากการประกวดหรือแขงขัน ตองหักคาใชจายตามความ
จําเปนและสมควร 

     

2.15    ผูเสียภาษีกรอกรายการเงินไดท่ีไดรับยกเวนไมถูกตอง      
2.16   ผูเสียภาษีแสดงเงินไดเฉพาะรายการเงินไดท่ีถูกหักภาษี ณ ท่ี
จายเทานั้น เม่ือตรวจวเิคราะหภายหลังพบวามีรายไดอ่ืนท่ีไมถูกหัก
ภาษี ณ ท่ีจาย แตไมนําไปรวมคํานวณภาษี ทําใหไมไดคืนภาษหีรือ 
ตองชําระภาษเีพิ่มเติม 

     

2.17    อ่ืนๆ(โปรดระบุ)                             

                                                   

     

3.  ปญหาการหักลดหยอน 
 3.1    คูสมรส 
    –   กรณีคูสมรสมีเงินไดแยกยืน่แบบใหตางฝายตางหกัลดหยอน แต
ผูเสียภาษนีําคูสมรสมาหักลดหยอน  
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ปญหา 

ระดับปญหา 
มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

   –   ผูเสียภาษหีักลดหยอนคูสมรสไมถูกตอง กรณี คูสมรสมีเงินได
สมรสหรือหยาระหวางปภาษี 

     

3.2 บุตรและคาการศึกษาบุตร                            
    –   บุตรท่ีนํามาหักลดหยอน ไมมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑท่ี
กฎหมายกําหนดท่ีจะหักลดหยอนได                                                       

     

    –   กรณีผูมีเงินได(ชาย) หยาไมมีหนังสือแนบทายการหยา ไมไดจด     
ทะเบียนสมรส หรือไมไดจดทะเบียนรับรองบุตร แตหักลดหยอนบุตร 

     

   –   ผูเสียภาษใีสจํานวนบุตรเกินกวาสิทธ์ิท่ีไดรับ      
   –   ผูเสียภาษไีมกรอกจํานวนบุตร                                                              

3.3    ดอกเบี้ยเงินกูเพื่อท่ีอยูอาศัย 
   –   กรณีคูสมรสแยกยืน่แบบ ดอกเบ้ียกูยืมสามารถนํามาหัก
ลดหยอนไดคนละกึ่งหนึ่ง แตท้ัง 2 ฝายนํามาหักเต็มจํานวน 

     

   –   กรอกจํานวนดอกเบ้ียเงินกูยืมไมถูกตอง      
   –   กรณีมีผูกูรวมหลายคนไมเฉล่ียดอกเบ้ียตามจํานวนผูกู      
   –  ไมมีหลักฐานการหกัลดหยอนดอกเบ้ียเงินกู      
   –   หักลดหยอนดอกเบ้ียเงินกูเกนิกวาท่ีกฎหมายกาํหนด       
   –   ผูเสียภาษหีักลดหยอนดอกเบ้ียเงินกูท่ีไมใชเงินกูเพือ่ท่ีอยูอาศัย      

3.4    เบ้ียประกันชีวิต 
   –   หลักฐานเปนเบ้ียประกนัชีวิตของบุตรผูเอาประกัน โดยบิดา 
มารดาเปนผูจายคาเบ้ียประกนั  

     

– ผูเสียภาษหีักลดหยอนเบ้ียประกันชีวิตของคูสมรสท่ีไมมีเงินได 
เกินกวาท่ีกฎหมายกําหนด 

     

– วันท่ีชําระเงินตามหลักฐานเบี้ยประกนัชีวติไมใชของปภาษีท่ี
นํามาหักลดหยอน 

 

     

– ผูเสียภาษนีําเบ้ียประกนัชีวติบิดามารดามาหักลดหยอน โดย
ไมใชเปนการประกันสุขภาพ 
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–   ผูเสียภาษีนาํเบ้ียประกันชีวิตของคูสมรสท่ีไมไดอยูรวมกันตลอดป
ภาษีมาหักลดหยอน                                                           

     

3.5    เงินบริจาค 
   –   ผูเสียภาษหีักลดหยอนเงินบริจาคไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ี
กฎหมายกําหนด 

     

   –   ผูเสียภาษใีชสิทธิการหกัลดหยอนเงินสนับสนุนเพื่อการศึกษาไม
ถูกตอง 

     

   –   ผูเสียภาษใีชสิทธิการหกัลดหยอนเงินสนับสนุนการกีฬาไม
ถูกตอง 

     

3.6    ปญหาการหักลดหยอนอ่ืนๆ 
   –    ผูเสียภาษีใชสิทธิหักลดหยอนบุพการีซํ้า  หรือไมถูกตอง 

     

   –    ผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ี
กฎหมายกําหนด กรณีบิดามารดามีเงินไดเกิน 30,000 บาท 

     

   –    ผูเสียภาษีหักลดหยอนบุพการีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ี
กฎหมายกําหนด กรณีบิดามารดาอายุไมถึง 60 ป 

     

   –    ผูเสียภาษหีักลดหยอนเงินสะสมกองทุนสํารองเล้ียงชีพไม
ถูกตอง 

     

   –   ผูเสียภาษหีักลดหยอนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียง
ชีพไมถูกตอง 

     

  –   ผูเสียภาษหีักลดหยอนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว
ไมถูกตอง 

     

  –   ผูเสียภาษหีักลดหยอนเงินสมทบกองทุนประกันสังคมไมถูกตอง       
  –   อ่ืนๆ(โปรดระบุ)                             
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ตอนท่ี 2  ปญหาดานการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี 
ทานมีปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติงานคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอยางไร 

ปญหา 
ระดับปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

1.  ขาดความรูความเขาใจในระเบียบการคืนเงินภาษีทําใหปฏิบัติไมถูกตอง      
2. ระเบียบ คําส่ัง แนวปฏิบัติตางๆ มีการเปล่ียนแปลงบอยจน
เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานตามไมทัน เกิดความสับสนในการปฏิบัติ 

     

3.  การถือปฏิบัติตามระเบียบขอบังคับ และการตีความตามกฎหมาย 
มีความซับซอน เขาใจยากทําใหการปฏิบัติงานผิดพลาด 

     

4.  เจาหนาท่ีขาดความรูความชํานาญในการคํานวณภาษแีละการใช
สิทธิประโยชนตางๆ 

     

5.  ปริมาณงานท่ีรับผิดชอบกับอัตรากําลังเจาหนาท่ีมีอยูไมเพียงพอ      
6.  เจาหนาท่ีขาดความรูและความชํานาญในการวิเคราะหแบบ      
7.  เจาหนาท่ีขาดการอบรม เรียนรูบทบัญญัติตามกฎหมายใหมอยาง
ตอเนื่อง 

     

8.  ขอจํากัดดานระยะเวลาในการคืนภาษี ทําใหเจาหนาท่ีขาดการ
ตรวจวเิคราะหรายการอยางละเอียดรอบคอบ 
 

     

9.  กฎหมายใหมและมาตรการทางภาษีออกและใหนํามาใชใน
ระยะเวลาท่ีกระช้ันชิดทําใหเจาหนาท่ีขาดความพรอมในการนําไป
ปฏิบัติ 

     

10. อ่ืนๆ(โปรดระบุ)                                                                   
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ตอนท่ี 3  ปญหาดานระบบงานภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาและระบบสนบัสนุนขอมูลประกอบการ
วิเคราะหแบบ 

ปญหา 
ระดับปญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก 
ปาน
กลาง 

นอย 
นอย
ท่ีสุด 

1.  ขาดความพรอมของระบบภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในการปฏิบัติงาน      
2.  ขอมูลสนับสนุนเกีย่วกับภาษหีัก ณ ท่ีจาย ไมเปนปจจบัุน      
3.  ขอมูลสนับสนุนเกีย่วกับภาษหีัก ณ ท่ีจาย ไมถูกตอง เชนบันทึก
ตัวเลขจํานวนเงินไดผิดพลาด 

     

4.   ขอมูลสนับสนุนเกีย่วกบัภาษหีัก ณ ท่ีจาย ไมถูกตอง เชนบันทึก
เลขประจําตัวผูเสียภาษีไวผิดพลาด 

     

5.  ขอมูลภาษีหัก ณ ท่ีจายไมมีเลขประจําตัวผูเสียภาษี ของผูถูกหัก
ภาษี ณ ท่ีจายทําใหไมสามารถคัดคนขอมูลได 

     

5.  ขอจํากัดดานสิทธิ ในการเขาไปคัดคนขอมูลแตละประเภทเชนการ
คัดคนเลขประจําประชาชน   

     

6.  ระบบการประมวลผลภาพแบบแสดงรายการภาษีไมเปนปจจุบัน
ทําใหการปฏิบัติงานลาชา 

     

7.  ระบบการจายงานใหเจาหนาท่ีวิเคราะห ยุงยากตองคลิกจายงาน
เปนรายแบบ ทําใหเสียเวลาในการปฏิบัติงาน 

     

8.  เคร่ืองคอมพิวเตอร และอุปกรณ มีจํานวนไมเพยีงพอตอการ

ปฏิบัติงาน 

     

9.  อ่ืนๆ(โปรดระบุ)                                 
                                        

     
 

 
ขอเสนอแนะอ่ืนๆ (ถามี) 
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ประวัติผูเขียน 
 
ชื่อ   นางสาวสิราวรรณ   ใจภิพักดิ์ 

 
วัน เดือน ปเกิด 10  เมษายน  2508 

 
ประวัติการศึกษา พ.ศ. 2526  สําเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 

      โรงเรียนสามัคคีวิทยาคม  จังหวัดเชียงราย 
   พ.ศ. 2532  สําเร็จการศึกษาปริญญาตรี บริหารธุรกิจบัญฑิต  

สาขาการบัญชี 
มหาวิทยาลัยรามคําแหง 
 

     ประวัติการทํางาน พ.ศ. 2536 – 2538 เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 3 
      สํานักงานสรรพากรจังหวัดพะเยา 

พ.ศ. 2539 – 2540 เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 4 
      สํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงราย 
   พ.ศ. 2540 – 2540 นักวิชาการสรรพากร 4 
      สํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงราย 
   พ.ศ. 2540 – 2544 นักวิชาการสรรพากร 5 
      สํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงราย 
   พ.ศ. 2544 – 2547 นักวิชาการสรรพากร 6 ว. 
      สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย 
   พ.ศ. 2547 – ปจจุบัน นักวิชาการสรรพากรระดับชํานาญการ 
      สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 2 
 
 

 


